[image: image1.jpg]

ГЛАВА НИКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     03.08.2023 года

                                                                                               №72
г. Никольск
О внесении изменений в постановление
 Главы Никольского муниципального
района от 27.03.2023 года № 20
«Об утверждении Плана мероприятий
Никольского муниципального района по повышению
финансовой устойчивости района на 2023-2025 годы"
В целях укрепления доходной базы бюджета района, повышения эффективности бюджетных расходов и обеспечения долговой устойчивости района с учетом основных направлений Концепции повышения эффективности бюджетных расходов в 2019-2024 годах, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 31 января 2019 г. №117-р,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Главы Никольского муниципального района от 27.03.2023 года № 20 «Об утверждении Плана мероприятий Никольского муниципального района по повышению финансовой устойчивости района на 2023-2025 годы» следующие изменения:

1.1. План мероприятий Никольского муниципального района по повышению финансовой устойчивости района на 2023-2025 годы  изложить  в новой редакции согласно Приложения к настоящему приложению .

2. Настоящее постановление вступает в силу  с момента  подписания.
Глава Никольского
муниципального района

                     В.В. Панов
Приложение

УТВЕРЖДЕН

             постановлением Главы     Никольского муниципального
 района от 03.08.2023 года № 72
План мероприятий Никольского  муниципального района  по повышению

 финансовой устойчивости района на 2023-2025 годы

Реализация Плана мероприятий Никольского муниципального района по повышению финансовой  устойчивости района на 2023-2025 годы (далее - План)  призвана создать условия для достижения к  2025 году стабилизации финансового обеспечения расходных обязательств района и обеспечения долговой устойчивости района за счет укрепления доходной базы бюджета района, повышения эффективности бюджетных расходов.

План включает в себя 3 раздела:
 1.Мероприятия по росту доходного потенциала района на 2023-2025 годы;

2.План мероприятий по оптимизации бюджетных расходов на 2023-2025 годы;

3.Мероприятия по совершенствованию долговой политики  района на 2023-2025 годы.

Сводный бюджетный эффект от реализации Плана отражен в таблице.

Таблица

	№
	Показатель
	Значение показателя, тыс. руб.

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	2
	Суммарный бюджетный эффект от реализации мероприятий Плана
	13587,6
	33377,6
	10865,8

	в т.ч.:

	2.1
	Сокращение объема расходных обязательств районного бюджета
	9266,6           (в т.числе средства областного бюджета 6387,9)
	29446,6           (в т.числе средства областного бюджета 17228,4)
	6807,8           (в т.числе средства областного бюджета 6389,9)

	2.2
	Сохранение муниципального долга на нулевом уровне
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3
	Прирост налоговых и неналоговых доходов района
	4 321,0
	3 931,0
	4 058,0